debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

  
5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de até R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais  e cinquentas centavos)
referente ao complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor,
ou SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia
médica, utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais  e
cinquentas centavos) para efeito meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife,09 de setembro de 2020.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

24/07/2020 2a Via de Fatura

NOTA FISCAL | FATURA | CONTA DE ENERGIA ELÉTRICA      2a VIA

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

19/06/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), JOSE RAFAEL DA SILVA SANTOS

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

Aduz que, em 19/06/2019, foi vítima de acidente de trânsito, que resultou em debilidade permanente, mas

recebeu apenas o pagamento da quantia de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

em relação ao DPVAT, na via administrativa, resultando um crédito de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta

reais). 
Pede, ao final, a condenação da ré ao pagamento da complementação da indenização, com juros e

correção monetária. 
Requer também os benefícios da gratuidade da justiça e junta documentos. 
O magistrado então oficiante deferiu a gratuidade, dispensou a audiência de tentativa de conciliação prévia

[...]

debilidade encontrado na perícia (50%), o valor da indenização deveria ser de R$ 4.725,00. Como foi pago R$ 1.687,50

(hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) – ID n° 81610130, o que foi confirmado pelo autor na

inicial, inconteste o direito ao pagamento da diferença, ou seja, R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta

centavos), que, por força de lei, lhe é devida.   
Em relação aos juros de mora, estes são devidos a partir da citação e como esta, in casu, se deu já na

vigência do CC/2002, ou seja, em 2013, os juros moratórios devem incidir à taxa de 1% ao mês, nos termos do art.